総合政策部

平成<u>28</u>年度(No.<u>3</u>)監査結果報告書 <u>定期</u>監査 関係分

【指摘事項に対する措置状況】

課名	指摘事項	措 置 状 況	改善,検討 等の年月日
秘書課		過払い分は戻入済み。また、チェック体制を強化し、再発の防止に努めるようにした。	平成29年2月3日

意見,要望事項	考え方等	
考え方等を整理したものはありません。		

税務部

平成<u>28</u>年度(No.<u>3</u>)監査結果報告書 <u>定期</u>監査 関係分

【指摘事項に対する措置状況】

E 11111 1 × ×			
課名	指摘事項	措 置 状 況	改善,検討 等の年月日
納税推進課	(1) 収入に関する事務 ア 納税課納付推進員が戸別訪問 により収入に関する事務 が戸別・の別のでは、 が取扱・の別のでは、 がのでは、 がのでは、 では、 では、 では、 では、 では、 では、 では、	納付推進員に対し,旭川市納税 課納付推進員業務取扱基準を厳守 するよう研修を実施するととも に,担当職員に対しても点検及び 確認等を徹底するよう周知するこ とで,再発の防止を図った。	平成29年3月31日
納税推進課	取扱いでは、収納が金曜日の指 定金融機関の営業時間外に行わ れた場合、翌週月曜日まで指定	平成29年5月末をもって納付推進員による現金収納を廃止し,市民サービスが低下しないよう事情止むを得ない場合の現金収納を正職員により実施し,営業時間内に引継をすることで,リスクを低減させる方策を講じた。	平成29年 5月31日

意見,要望事項	考え方等
引継ぎ遅れや、収納金収入原符引継書の作成誤り などが見受けられたことから、旭川市会計規則及	納付推進員に対し、旭川市納税課納付推 進員業務取扱基準を厳守するよう研修を実 施するとともに、担当職員に対しても点検 及び確認等を徹底するよう周知すること で、再発の防止を図った。

市民生活部

平成<u>28</u>年度(No.<u>3</u>)監査結果報告書 <u>定期</u>監査 関係分

【指摘事項に対する措置状況】

課名	指摘事項	措置状況	改善,検討 等の年月日
市課ポーツ課	(4) 財産管理に関する事務 下管部局が出地等を有財産の 一方の 一方の 一方の 一方の 一方の 一方の 一方の 一方	借上財産事務の取扱いについて表すのでは、適正に事務の取扱いについる。 では、適正にものにでは、適かでは、では、ののでは、ののでは、ののでは、ののでは、ののでは、ののでは、のので	市平4 ス平9 日

意見,要望事項	考え方等
考え方等を整理したものはありません。	

福祉保険部

平成<u>28</u>年度(No.<u>3</u>)監査結果報告書 <u>定期</u>監査 関係分

【指摘事項に対する措置状況】

			→1 →4 1 A → 1
課名	指摘事項	措 置 状 況	改善,検討
N/C · II	11 114 1. \(\times\)		等の年月日
障害福祉課	66条及びこれに関する総務部長	管財課と協議の上、総務部長へ 財産借上げに係る通知を行うとと もに、契約締結伺に当たっては、 総務部合議を要するなど、一連の 手続について課内で周知を図っ た。	平成29年2月28日

意見,要望事項	考え方等
考え方等を整理したものはありません。	

<u>農政</u>部

平成<u>28</u>年度(No.<u>3</u>)監査結果報告書 <u>定期</u>監査 関係分

【指摘事項に対する措置状況】

課名	指摘事項	措 置 状 況	改善,検討 等の年月日
農業に対している。		【農業センター】 ・総務部長に通知していなかった ものについて、通知を行った。 【農業振興課】 ・道路占用許可(H29.4.1~ H34.3.31)については、今回契約時より改善済。 ・道路占用許可(H25.4.1~ H30.3.31)及び河川占用許可(H26.4.1~H31.3.31)については次回契約時より改善するよう周知した。	等 業一成331 農平4月 29日 課年 4月 4日

意見,要望事項	考え方等
考え方等を整理したものはありません。	

福祉保険部

平成28年度 (No. 3) 監査結果報告書 <u>財政援助団体</u>監査 関係分

【指摘事項に対する措置状況】

課名	指摘事項	措 置 状 況	改善,検討 等の年月日
福祉保険 課(社会 福祉協議 会)	旭川市社会福祉協議会運営費補助金 (1) 団体に関する事項 ア 会計経理に当たり、補助対象ではない事業の会計分のが精力といった。おいて、補助対象とならがあり、ではない、補助がならがあり、がありがあり、ではない。 ロリーのののではないでは、は、本本のののではないでは、本来補助対象となるとといる。といるには、は、ないののでは、ないののでは、ないののでは、ないののでは、ないののでは、ないののでは、まないのでは、ないのでは、まないのでは、これには、ないのののでは、まないのののでは、ないのののでは、ないののののでは、ないのののでは、ないのののでは、ないのののでは、ないのののでは、ないののののでは、は、ないのののでは、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、	指摘事項を踏まえ、平成28年度の補助金に係る精算手続においては、会計の詳細を把握できる資料の提出を求めて、補助対象と認められない経費が含まれないように確認を徹底した。	平成29年 3月31日
福祉保険課(社会福祉協議会)	(2) 所の事項 (2) 所の事項 (2) 所の事項 (4) のように (4) のように (4) のように (4) のように (5) のように (6) のように (6	指摘事項を踏まえ、平成28年度の補助金精算手続に当たっては、その起案時に、支出を証する書類の提出に代えて、抽出した範囲やその考え方及び確認方法について明らかにし、確認書類を添付した。	平成29年3月31日

課名	指摘事項	措 置 状 況	改善,検討 等の年月日
福祉保険課(社会議会)	旭川市民生委員児童委員連絡協議会運営費補助金 (1) 団体に関する事項 会計経理に当たり,複数の事業に当た場所で、複数の事業に対してが、関連ののがある計算ををして振いない。 に整理するのがりになりが、一部におりによりのがは、当該に整理するででは、はいいのでは、は、大き額の計算額が1,000円過少となお、大き額の計算額が1,000円過少となお、大き額の計算額が1,000円過少となお、本来補助対象となお、本来補助対象となお、大き額に影響は、既交付額に影響は生じない。	複数事業を兼務する職員の平成28年度分の人件費の按分については、振替根拠を明確にし、それぞれの事業の精算書と照合し、適正に処理した。	平成29年3月31日
福祉保険 課 (社会 福祉協議 会)	(2) 所等項 に関す できき経験部)に関す できまれて できまれて できまれて できまるの できまるの できまるの できまなので できない できまな できまな できまな できまな できまな できまな できまな できまな	退職給付引当資産に係る積立金については、「その他市長が必要と認める経費」として補助対象経費と認識しているが、平成29年度分から同法人に対する他の事を図を補助金の取扱いとの均衡を図ため、補助対象から除外した。	平成29年4月1日

課名	指摘事項	措置状況	改善,検討 等の年月日
福祉保険課(社会福祉協議会)	イ 当補になった。 当神になった。 当神になった。 当者をでするにない。 当者を表した。 がはるという。 はるという。 をでいる。 はるという。 はるという。 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないでは、 はないではないではないではないではないではないではないではないではないではないで	指摘事項を踏まえ、平成28年度の補助金精算手続きに当たっては、実績報告起案時に支出を証する書類の提出に代えて、抽出した範囲や確認方法について明らかにし、確認書類を添付した。	平成29年3月31日
福祉保険課(社会福祉協議会)	旭川市長寿社会生きがい振興事業補助金 (1) 団体に関する事項 ア 補助事業完了後に提出している事業精算書の人件費において、本来実績に基づいた額とすべきところ、予算積算時のあり、245、844円の過大報告となっていた。なお、本来補助対象とすべき経費の合計額は、補助金額を上回っており、既交付額に影響は生じない。	指摘事項を踏まえ、平成27年度の事業精算書について過大報告となっていた人件費を訂正した資料の提出を求めるとともに、平成28年度の補助金に係る精算手続きにおいては、人件費の内訳が分かる資料の提出を求め、補助対象とすべき経費が明らかになるように確認を徹底した。	平成29年 3月31日
福祉保険 課(社会 福祉協議 会)	(2) 所管部局(福祉保険部)に関する事項ア 補助金の事業精算書で人件費の額が過大報告となっていたにもかかわらず、そのまま適正と認めて受理し補助金額の確定を行っていたことから、実績報告の事務処理に当たっては慎重かつ厳格な審査に努められたい。	指摘事項を踏まえ、平成28年度の補助金精算手続きにおいては、事業精算書内訳の詳細が分かる資料の提出を求め、精算書の内容を明確にし、慎重かつ厳正な審査に努めた。	平成29年 3月31日

意見,要望事項	考え方等
考え方等を整理したものはありません。	

市民生活部

平成 $\underline{28}$ 年度 (No. $\underline{3}$) 監査結果報告書 $\underline{\underline{COMBO11269}}$ 公の施設の指定管理者監査 関係分

【指摘事項に対する措置状況】

▼111114 1. V			
課名	指摘事項	措 置 状 況	改善,検討 等の年月日
市課 民活動 (北世紀 (北田 (北田 (北田 (北田 (北田 (北田 (北田 (北田 (北田 (北田	(1) 団体に関する事項 ア 臨時職員の報酬の支給に当たり, 勤務時間数の集計を誤ったことにより 2 件6,400円が過払いのもの, 1 件800円が未払いのものがあった。	過払い金から未払い金を差し引いて,過大支給した金額の返還請求を行い,返還された。	平成29年3月24日
市課 (北部 と で で で で で で で で で で で で で で で で で で	イ 研修室と小集会室の団体使用 における利用料金について,利 用料金表の使用目的の区分を市 民委員会の主催する行事等の区 分で徴収すべきところ,一とに り,7件3,200円を過大に徴収 しているものや,使用時間の区 分を夜間の区分で徴収したこと ところ,午後の区分で徴収したことにより,1件400円を過少に 徴収しているものがあった。	過大徴収した金額を相手方に還付し、過小徴収となっていた金額の追加徴収を行った。	平成29年 3月31日
市課 (北部 (北部 (北部 (北部 (北部 (大学 (大学 (大学) (大学) (大学) (大学) (大学) (大学) (ウ 体育室の個人使用における利 用料金について、利用者が住民 センター使用簿に氏名等を記載 した時点で、利用料金を徴収し ているところであるが、直ちに 料金を徴収しなかったため、未 納者を確定できなかったことに より、3件300円を徴収してい ないものがあった。	今後は直ちに料金を徴収し、再 発防止に努める。	平成29年3月31日
市 課 (ル 川 ル に 部 タ 委 会)	エ 臨時職員の報酬について,旭 川市北部住民センター職員の任 用及び服務等に関する規程で は,報酬は当月の初日から末日 までの分を当月25日に基本支給 することとされているところ, 基本的に前月25日から当月24日 までの分を当月25日に支給して いることから,実態と規程との 整合性を図るよう検討された い。	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	平成29年 4月1日

- tra	115 115 - 55		改善,検討
課名	指摘事項	措置状況	等の年月日
市民活動 課 (旭川市 北部ンと で で で で で で で で で の で の で の で の で の で	(2) 所管部局(市民生活部)に関する事項 ア 施設の使用申請書で,利用料金の算定根拠となる使用室名や使用目的等の記載が漏れてこと、また、施設の使用承認で同条例及び同条とかるとかるとかるといるといるといるといるといるにないことが適正なれていないことが適正なれていないことが適正なれていないことが適正なれていないことが過速が行われるよう指導されたい。	施設の使用申請書及び承認書の 必要な手続きを徹底し,適正な事 務処理を行うよう指導した。	平成29年3月31日
市課(北部ン選会)	イ 利用料金の取扱いについては、利用料金の取扱いに対免等利用料金の取扱とでは、利用料金の取扱とでは、利用料金の取扱を利用をできた。 対象に関する規程を担当をは、本のでは、ないのでは、ないのでは、ないのででは、ないのででは、ないのででは、ないのでででは、ないのででででは、ないのでででででででででででででででででででででででででででででででででででで	指定管理者と協議し、体育室の利用料金や暖房料金について、旭川市北部住民センターの利用料金に関する規程を遵守し、運用するよう指導した。	平成29年5月16日
市課(北セセン選会)	ウ 管理経費の収支について、 で で で で で で で で で で で で で で で で で で で	平成29年度から酒席をけら酒店を伴うるというででである経費を出るというでででででででででででででででででででででででででででででででででででで	平成29年7月1日
市民活動 課 (旭川市民 と で で で で で き う く の に の の の の の の の の の の の の の の の の の	エ 市が所有する物品については、基本協定書において、指定管理者に無償で使用させるの現としているが、貸与物品の規品の確認が不十分なために、備品ラベルが貼付されていなもの覧とはおける備品一覧における備品ととかにでいるものがあったことともにいるものがあったことともに受な措置を満にるされたい。	備品ラベルが貼付されていないものについて、備品シールを作成し、貼付を行った。また、一部の備品が基本協定書の備品一覧に記載された品質・規格と異なっていたため、会計課に登録備品の修正手続を行った。	平成29年 3月8日

課名	指摘事項	措 置 状 況	改善,検討 等の年月日
市課(忠セ軍会)市区・一貫を入ります。	(1) 団体に関する事項 で、、ののでは、ののでは、ののでは、のののでは、のののでは、ののでは、ののでは	コピー機使用記録簿については、施設管理職員による2名体制で記入誤りが発生しないようチェック体制を強化し、再発防止策を講じた。	平成29年3月31日
市課(忠セ軍会) 市区一員	(2) 所管部局(市民生活部)に関する事項 ア 利用料金の取扱及にで減免にで減免がでは、のででは、のででは、のででは、のででは、のででは、ののののののののののの	備付設備の利用料金については、指定管理者から地区センター利用料金設定・変更申請書を提出してもらい、減額の取扱いを整理した上で承認及び告示を行った。	平成29年6月1日

<u></u>		
意見, 要望事項	考え方等	
考え方等を整理したものはありません。		

経済観光部

平成28年度 (No.3) 監査結果報告書 <u>出資団体</u>監査 関係分

【指摘事項に対する措置状況】

課名	指摘事項	措 置 状 況	改善,検討 等の年月日
経済 深 説 北地 地 地 ま シ ー)	(1) 団体に関する事項 ア 正味財産増減計算書及び正味 財産増減計算書内訳表におい て,道の駅施設整備に係る旭川 市補助金のうち,指定正味財産 から一般正味財産へ振り替える 額を誤ったことにより,当期経 常増減額及び一般正味財産期末 残高が69,400円の過大となって おり,指定正味財産期末残高が 同額の過少となっていた。	平成28年度決算により当該振 替額の修正をした。	平成29年6月15日 (理事会) (理事会) (29年6月 (評議) (決議)
経 課 道 川 地 世 ま と と し に に に に に に に に に に に に に	イ 固定資産台帳において,期末 帳簿価額を備忘価額である1円 とするべきところを,記載を 誤って0円としていた資産が5 件あったことにより,貸借対照 表の資産合計が5円の過少と なっていた。	平成28年度決算により当該償 却額の修正をした。	平成29年 6月15日 (理事会決 議) 平成29年 6月29日 (評議) 決議)
経課(域場興タ流 地地振)	ウ 職員の旅費の支給について は、当団体の職員の旅費規程に関する 条例及びしての選別が等をのことで り、3件48円のよいとなって、 り、3件48円の過払いとなって、 はのがあった。 (ア) 鉄道賃について、IC運賃の 未払い (イ) メートでして、 が対したことにより3件48円の 未払い (イ) メートで を支給したことにより3件48円の 大力のがあった。 (ア) は100 大当のがあった。 (ア) は100 大当のの過払い (カ) 年でより (カ) 年後からの出いないことにより 1件1,200円の過払い	(ア)3件48円の過少支給旅費について、対象職員へ追給した。 (イ)過払い旅費1件720円について、対象職員から戻入を受けた。 (ウ)過払い旅費1件1,200円について、対象職員から戻入を受けた。	平成29年2月9日

課名	指摘事項	措置状況	改善,検討 等の年月日
経課(域場興ター)	エ 施設賃貸事業収益において, 附属設備使用料は当団体の管理 運営規則で10円未満のととているが,切り捨てて算定していた るが,切り捨てて算定しる過少となっているものがあった。 より,9件90円の過少で 収となっているものがあった。 また,基本使用料の額を誤って 請求したことにより,1件10円 の過大徴収となっているものがあった。	・9件90円の過少徴収については、1件あたり10円の不足結婚を担ことの経費が追給額を超えるため、この9件については請求放棄として処理した。・1件の過大徴収については、当該使用者へ返金を申し入れたが多額であるためのであるととした。 一今後は内部のチェック体制を強化し適正な事務処理に努める。	平成29年2月10日
経課(域場興ター)が、地地振	オ 契約事務と、	適正な契約事務を行うため「旭川市の契約事務の手引き等関係資料」に基づき、研修会を実施した。内部チェック体制を強化し適正な事務処理に努める。	平成29年4月13日

意見,要望事項	考え方等
考え方等を整理したものはありません。	

農政部

平成<u>28</u>年度(No.<u>3</u>)監査結果報告書 <u>定期</u>監査 関係分

【指摘事項に対する措置状況】

課名	指摘事項	措置状況	改善,検討 等の年月日
農林整備課	無償で借り上げている土地に関 わって、土地所有者との間に交 わされた書類が現存していない ことから、紛争を未然に防ぐた	認したところ, 平成9年以前に対象の土地全ての所有権が旭川市に移転しており, 借上げは終了していたことが判明した。また, 改めて水道施設等が旭川市の敷地内であることを現地で調査し, 確認した。 平成29年11月9日に管財課へ借	平成29年11月9日

意見,要望事項	考え方等
考え方等を整理したものはありません。	

福祉保険部

平成28年度 (No. 3) 監査結果報告書 <u>財政援助団体</u>監査 関係分

【指摘事項に対する措置状況】

課名	指摘事項	措 置 状 況	改善,検討 等の年月日
福祉保険 祖会)	担別会 地別会 に で は は は は は は は は は は は は は	参照を表示のでは、 を表示している。 のでは、 を表示にいてで、 を表示にいて、 を表示にいて、 を表示に、 を表示にいて、 を表示にいて、 を表示にいて、 を表示に、 を表示に、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、また、 を、、 を、、 を、、 を、、 を、 を、、 を、 を、、 を、 を	平成29年12月26日

意見,要望事項	考え方等
考え方等を整理したものはありません。	